

Nasz największy błąd.

„Gdybyśmy byli stworzyli armię...”

Kraków, 2 lutego.

(R) Wedle doniesień dzienników, miał kierownik misji koalicyjnej w Polsce, gen. Barthelemy, wyrzec w rozmowie z ks. Witoldem Czartoryskim następujące słowa: **Głównym błędem Polaków jest, że nie stworzyli wojska podczas wojny**. Na uwagę zaś, że postępowano tak z obawy, aby armia polska nie była zmuszona do walki z koalicją, odpowiedział francuski dygnitarz: „myślny się nigdy nie bali, by do tego przyszło”.

Nie wiemy, czy szczegóły powyższej rozmowy są autentyczne, ale jeśli by nawet gen. Barthelemy przypisywanych mu poglądów nie wypowiedział, to ich bezwzględna słuszność tak jest niewątpliwa i tak dobitnie przez rozwój wypadków stwierdzona, że podzielają je dziś wszystkie odpowiedzialne czynniki koalicji i krajów neutralnych, a już napewno wszyscy zdający sobie sprawę z położenia Polacy.

Łęka o brak armii polskiej, przysięgająca poczucie jej braku — oto istotne podłoże wszystkich nastrojów w kraju. Patrząc na zalew hajdamacki, na gwałty czeskie i spoglądając z trwogą na zbliżające się „czerwone gwardye” bolszewickiej Rosyi, rozumiemy dziś w całej pełni, w jak wielkiej mierze nasza przychylność zawisa od istnienia i liczebności polskich sił zbrojnych, jak one niesłychanie są potrzebne i jak ciężki błąd popełniliśmy, nie wystawiając dotąd milionowego zastępu żołnierza.

Symbolicznym zaprawdą jest ogrom napięcia, z jakim oczekują dziś wszystkie umysły polskie dywizyj Hallera. Bo wszak ten jedyny kapitał rezerwowi naszej siły zbrojnej, którym dziś rozporządzamy, powstał dzięki nadludzkiej wprost energii i poświęceniu mniejszości narodu, wśród ogólnego sceptycyzmu, a co gorsza wśród orgii kłamstw, oszczerstw i insynuacji. Rzędnym korpusu hallerowskiego jest żelazna karpacka Brygada Legionów!

Nie jesteśmy zwolennikami spóźnionych żądań w polityce. Zużytkowują one energię duchową, potrzebną do realnego działania. Z nieodpartą siłą konieczności cisnie się jednak na myśl pytanie: jakżebyśmy dziś wyglądali, gdyby w latach ubiegłych stworzono armię polską, gdyby w chwili klęski państw centralnych rozporządzał rząd polski licznym, karnym i wyćwiczonym żołnierzem?

Najazd ruski na Lwów i Galicyę wschodnią byłby niemożliwy. Ukraińcy posiadali w chwili jego rozpoczęcia siły tak szczupłe, że kilkunastotysięczny oddział rozpedziłby je na cztery wiatry i obsadził kraj po Zbrucz. Uratowalibyśmy Lwów przed zniszczeniem, miliony rodaków przed straszną tyranią, politycznie zaś nie dopuścili do stworzenia tego fatalnego dla nas pytania: jaka ma być przynależność państwowa Galicyi wschodniej. Dziś pozostawiliśmy Rusinom teren do mobilizacji i podstawę do politycznych pociągnięć w rodzaju stworzenia republiki zachodnio-ukraińskiej, połączenia jej z Ukrainą Petlury i t. d. Mogliśmy przy pomocy armii, wobec nastroju koalicji w stosunku do Ukraińców, załatwić wewnętrznie sprawę ruską, dziś nie możemy na to poradzić, jeśli przywódcy ruscy tworzą z niej problemat zewnętrzny.

A Czesi! Czyż ważyłby się oni na zabór Śląska, gdyby siły polskie nie były tak minimalne? Czyż marzyłby oni o okrążeniu Polski od zachodu i południa, o korytarzu przez Polskę do Rosyi, względnie Ukrainy, gdyby nasze kadry wojskowe liczyły setki tysięcy, a ta Rosya czy Ukraina — po zapewnieniu militarnem Galicyi wsch. — była o setki kilometrów odległa?

Cóżby dla nas wreszcie znaczyło bolszewickie najeźdźstwo, gdyby we Wilnie, Grodnie i Białymstoku obozowały dziś nasze pułki?

Bolesne to, jakie bolesne refleksye. Zrozumieć wprost niepodobna, dlaczego do tej sytuacji dopuściliśmy, dlaczego nie stworzyliśmy armii, gdy możliwość taka dla nas zaistniała? Mówiono wtedy, że armia nasza wysłanoby przeciw koalicji. „Myślny się nigdy nie bali, by do tego doszło” — powiedział gen. Barthelemy. Bo też obawa ta naprawdę była płonna. Państwa centralne nie miały odwagi znikomej garstki Legionów posłać na zachód, czy do Serbii, tem mniej uczyniłyby to z wielką armią.

Mówiono dalej, że wojska nasze poddane byłyby obecnej komendzie, przeto stracone dla narodowej sprawy. Dziś widzimy, jak świetnie prze-

ciw odwiecznemu naszemu wrogowi, Prusom, walczą poznańskie pułki z pruskiej szkoły wyszłe i pod pruską dawniej będące komendą.

Obawiano się, że koalicja weźmie nam za złe tworzenie armii w czasie trwania okupacji. Wątpimy, czy znajdzie się teraz jeszcze jeden człowiek w Polsce, który nie uswiadamia sobie, że koalicja wdzięczną by nam była, gdybyśmy armię posiadali i stanowili w jej bilansie pozycję aktywną w chwili obecnej. Nie wiemy z pewnością, czy autentyczne są wynurzenia gen. Barthelemy'ego, ale to, co on miał powiedzieć, mówi dziś wszystkie czynniki koalicji. Za pewnik zaś przyjąć możemy, że stanowisko nasze przy innym postępowaniu byłoby na kongresie ludów, wobec zwycięskich państw i pożądlivych sąsiadów dużo silniejsze. Urywamy... Nie chcemy dłużej grzebać w

własnych ranach. Nie będziemy więc też zastanawiali się, dlaczego nie stworzono licznej armii w tych 3 miesiącach, jakie nas dzieli od klęski państw centralnych. Wolimy raczej przejść do chwili obecnej.

Jeszcze nie jest zapóźno. Szybki rozkaz mobilizacyjny, energiczne jego wykonanie, może sytuację uratować. Niechże więc padnie słowo! Czekamy nań, czeka Polska cała, czeka sumienie i logika naszych dziejów!

Zebrani wczoraj na wiecu w Starym Teatrze krakowskim Polacy wszystkich stronnictw i stanów, zwrócili się w obliczu groźnego położenia do rządu, z postulatem ogólnej mobilizacji dla obrony kresów. Podobne głosy dolatują zewsząd. Materiał jest gotowy, niechaj tylko władna wola kierowników narodu wykuje zeń tarczę do obrony i taran do ataku!

Koalicja kazała Czechom cofnąć się z Węgier.

Budapeszt. (PAT.) Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi: Jak donosi półurzędowa korespondencya rządu węgierskiego „Politikal Kirado”, rząd czesko-słowacki otrzymał z Paryża polecenie, aby cofnął swoje wojska poza ustanowioną przez koalicję linię demarkacyjną. Linia ta ciągnie się od Preszburga, biegnie koło Ipsly aż po Rimaszombat, stamtąd w dalszym swym ciągu w równej linii aż do ujścia rzeki.

Ungai wzdluz niej dosięga granicy węgierskiej.

Słowacy chcą zrzucić jarzmo czeskie

Budapeszt. (PAT.) Jak donosi „Magyar Hirlap”, sprawozdawca tego pisma odwiedził inż. Maksymiliana Strobla, członka autonomicznej Rady Narodowej słowackiej i prosił go, aby wypowiedział swój pogląd na sprawę słowacką oraz na wywody Massaryka wobec pewnego dziennikarza węgierskiego utrzymanego w duchu nieprzyjaznym dla Węgrów. Zapytany jaki jest pogląd jego na twierdzenie Massaryka, że Czesi i Słowacy są dziećmi jednego narodu a różni ich jedynie dyalekt, Strobel odpowiedział: Nie dziwię się temu twierdzeniu. Rzecz prosta, że jeżeli ktoś chce uczynić coś niewłaściwego, musi mieć do tego pretekst. Czesi i Słowacy nie są dziećmi jednego narodu, ale jeżeli już o to chodzi, to jesteśmy raczej braćmi Polaków. Różnica w dyalekcie jest tylko twierdzeniem filologów rozpolitykowanych, na gruncie planów zaborczych. Słowak z Komitatu Zwolenkiego nie zrozumie nigdy Czecha, tak też nie rozumiałem w czasie wojny towarzyszy oficerów czeskich. Porozumieć się możemy jako tako z morawskimi Słowakami, ale Słowacy wschodni wogóle nie rozumieją Czechów a raczej rozumieją Polaków. Ten zatem argument nie wystarcza, raczej, że Czechy są niemożliwie gęsto zaludnione, i na jeden kilometr kwadratowy przypada tam 139 dusz, podczas gdy na Słowaczyźnie tylko 47. Ta część kraju posiada również wiele takich skarbów, których przemysł czeski potrzebuje. Massaryk nie mówi o dążnościach zaborczych i może lepiejby uczynił, gdyby się do nich otwarcie przyznał. Massaryk żąda od Węgrów aby przestały odwoływać się na prawa historyczne właśnie wtedy, gdy przekupieni przez czeskich potentatów przemysłowych politycy nie chcą dopuścić do odłączenia krajów niemieckich z powodu granic historycznych. Toteż gdyby nawet Węgrzy zanęcali hasła niepodzielności, podejmiemy je, my patrioci słowacy i wypędzimy Czechów z naszej ziemi ojczystej. Preszburg jest miastem węgierskiem i udowodniono to historycznie, niema więc co do tego dyskusji. My Słowacy żądamy przeprowadzenia głosowania ludowego. Pod kontrolą wojsk zupełnie obcych, włoskich albo angielskich chcemy zmieść ten fałszywy szyldzik, który sobie Massaryk na drzwiach wywiesił.

Pierwsze transporty żywności z Ameryki w Gdańsku.

Warszawa. (PAT.) Ministerstwo pracy otrzymało wiadomość, że żywność, przysłana przez Polaków z Ameryki dla ubogiej ludności polskiej znajduje się już w drodze i w tych dniach przybędzie do portu gdańskiego. Żywność ta przysłana jest przez Polaków z Ameryki, jako darowizna niezależnie od transportów, zakupionych przez państwo polskie w krajach koalicyjnych. Oczekiwane w tych dniach transporty będą przeladowane na kolej i droga na Mławę przewieziona do Polski. Ogółem transport wynosić będzie 515 wagonów. Z tego 18 wagonów mleka skondensowanego, 50 wagonów olejów, 100 wagonów wieprzowiny, 350 wagonów maki.

Sekcja opieki społecznej Ministerstwa postanowiła powołać dla dokonania podziału żywności naradę przedstawicieli rady głównej opiekuńczej, Komisji Rządzącej ze Lwowa, Komisji Rady Ludowej z Poznania oraz Komitetu obrony kresów wschodnich. Narada wypowiedziała się za nast. podziałem. Królestwo 200 wagonów, Galicya i Śląsk 120 wagonów, wobec nieobecności przedstawicieli Poznańskiego zarezerwowano dla tej dzielnicy 35 wagonów. Reszta w ilości 160 wagonów złożona będzie w charakterze zapasów w magazynach Warszawy. — Amerykańska żywność przeznaczona jest głównie na odżywianie dzieci.

Organizacja jednolitych kas chorych w całej Polsce.

Warszawa. (PAT.) Na mocy opracowanego przez Wydział Kas chorych Ministerstwa pracy i opieki społecznej dekretu o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, załatwionego przez radę ministrów w dniu 11 stycznia, Wydział Kas chorych przystępuje obecnie do wprowadzenia w życie i udogodnienia organi-

zacji Kas chorych na terenie całej Polski. Wobec całkowitego braku instytucji Kas chorych w Królestwie Polskiem oraz wobec różnorodności typów tych Kas w Galicyi i Poznaniu, prace podzielone muszą być na szereg urzędów. Wydział wykonawczy oceni statuta normalne i regulamin wyborczy dla Kas chorych.

Największy skład aparatów i przyborów kościelnych
KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS
 Kraków, ul. W. ślona 6 (obok Rynku)
 poleca po cenach możliwie najniższych i w wielkim wyborze:

Ornaty, kapy, dalmatyki, stuly, sukienki, chorągwie, sztandary, baldachiny, kielichy, puszkę, monstrancye, adamaszki, aksamity, galony, frendzle etc. 155
 Koronki do bielizny kościelnej w największym wyborze.

Mam zaszczyt
 zawiadomić, iż objąłem handel delikatesów, towarów kolonialnych restauracyę w Rynku głównym

POD FIRMA: 159
LUDWIK LEWICKI

Staraniem mojem będzie uczynić zadość wszelkim wymaganiom tak co do jakości podawanych napoi i potraw, jak i starannej obsługi P. T. Gości. — BUFET zaopatrzone w ciepłe i zimne przekąski doborowej jakości. PIWO pilzneńskie. KONIAK francuski i t. d.

Z poważaniem
FRANCISZEK MAJOR
 BYŁY DŁUGOLETHY WSPÓŁPRACOWNIK
 FIRMY A. HAWERKA

MILION
 KORON
 wynosi **Główna wygrana**
w Loteryi klasowej
 ze współdziałaniem
Państwa Polskiego.
 Wygrane: K 700.000, 300.000, 200.000, 100.000 i t. d.
 łącznie 80.000 wygranych w kwocie około
23 milionów koron
 wypłaca się w gotówce bez żadnych potrąceń.
Co drugi los wygrywa!
 Ciągnięcie I-iej klasy 11 i 13 lutego 1919.
 Cena losów: ósemka K 15—, ćwiartka K 30—, połówka K 60—, cały los K 120—.
 Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem: **Dom Bankowy Leopolda Brandstättera i Ski, Kraków, Karłowicka 10.**

Swój do swego!



Nowość! Patent światowy
 Już dziś ogólnie znany, wyłącznie z naszej polskiej firmy pochodzący, jest „LUNAX” praktyczny przyrząd dla każdego do zszywania skóry, pasów, obuwia, płótna, płacht wozowych, worów i t. p. Niezbędne dla wszystkich. Pełna gwarancya. Polski sposób użycia! Cena 1 sztuki z rozmiarami igłami, zwojem nici K 5—, 5 sztuk K 22 50.
 Fabr. Dom Handlowy

M. Pierożek i Ska,
 Kraków, ul. Karłowicka 9.
 126 Odział 24.
 Prawdziwe tylko z wybitą naszą firmą na ręce.

Kupuję sprzedaję

złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biżuterię nową i antyczną, zegary, zegarki oraz sztuczne zęby, płacę najwyższe ceny.

JÓZEF CYANKIEWICZ
 Zakład zegarmistrzowski i jubilerski 128
 Kraków, Sławkowska 24

KURSY Ceglarskie w Warszawie

organizowane przez Biuro Odbudowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Kursey rozpoczynają się dnia 3 lutego. Słuchasz po ukończeniu kursu otrzymują świadectwa majstrów i instruktorów ceglarskich. Wiadomości i zapisy przyjmuje Biuro Odbudowy, Warszawa, ulica Kredytowa 4, VI piętro. 192

FOTOGRAFIE

piękne i artystyczne **dia pań** 183
 które nie mają szczytów do dobrej fotografii oraz portrety tuszem i kolorami, wykonuje istniejący od lat kilku i znany ze swych prac Zakład fotograficzny „George” Kraków, ul. Karłowicka 10.

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie
 poszukuje dla swego Działu ubezpieczeń na życie energicznych zawodowych i przygodnych akwizytorów (pośredników w pozyskiwaniu nowych ubezpieczeń na życie). Warunki wynagrodzenia bardzo korzystne. Zgłoszenia pisemne, poparte świadectwami służbowymi lub ich odpisami, z podaniem krótkiego opisu dotychczasowego zajęcia oraz poważnych referencyj — wnieść należy do Dyrekcji Towarzystwa w Krakowie, ul. Basztowego 9. 242

Sznurowadła
 cięte z najlepszych materiałów, długości 1 m. 10 cm., okrągłe, po 80 h za sztukę, wysyła w większych ilościach do sklepów, sklepów rolniczych, kasańców za pobraniem pocztowym 39
 L. Trześniak, Skawce, p. Mucharz.

MAJSTRÓW STRYCHARSKICH
POTKIŁBA
 do prowadzenia cegielni Stowarzyszeń Budowalnych na prowincyi. Zgłoszenia pisemne lub osobiste, poparte świadectwami, przyjmuje Biuro Odbudowy w Warszawie, Kredytowa 4, VI p., pok. Nr. 118. 199

Egzaminowany maszynista obznajomiony z maszynami ceglarskimi, poszukuje posady w cegielni, najchętniej w okolicy Krakowa. Wiadomość w administr. „Gońca” pod J. M. 30

NA SEZON WIOSENNY!
Gotowe kostiumy K. 500
Spódnice . . . „ 200
 Wielki wybór materiałów przedwojennych na :: kostiumy, suknie, bluzki i haiki poleca ::
ZAKŁAD KRAWIECKI STROJÓW DANSKICH
SALON ŚWIATOWYCH ZURNALI
 W. PIETUSZKA, KRAKÓW, UL. SZCZEPAŃSKA 7, I. P.

Dr. Juliusz Przeworski, lekarz
 powrócił i ordynuje w Oświęcimiu.
Zakład lekarsko-dentystyczny
 248 otwarty w Oświęcimiu, Rynek.

OGŁOSZENIE.
 Z dniem 1 marca otwiera Dyrekcya szkoły stolarskiej w Kalwaryi 12 tygodniowy kurs przygotowawczy do egzaminów majsterskich dla stolarzy. Po ukończeniu kursu przeprowadzone będą egzaminacje majsterskie, a frekwentanci w miarę uzdolnienia otrzymają dyplomy majsterskie. Blizszych szczegółów udzieli Dyrekcya szkoły stolarskiej w Kalwaryi. 243

Polski handel zagraniczny.
 Liga pomocy przemysłowej otrzymała polecenia Ministerstwa przemysłu i handlu co do zestawienia wykazu firm galicyjskich polskich, które przed wojną prowadziły handel z państwami Bałkańskimi, Szwecyą, Holandją i Szwajcaryą. Uprasza się firmy zamierzające podjąć teraz taki handel o wskazanie, czy to ma być wóz do Polski czy eksport, oraz jakie towary wchodzi w grę. 236
 Odpowiedź należy niezwłocznie we własnym interesie dać Lidze Pomocy przemysłowej w Krakowie, Grodzka 18.

Wojskowe regulaminy i instrukcje,
 różne orzeźki do czapek, epolety, portepę, guziki, oraz inne przybory wojskowe poleca 201
 Centralne Biuro Wydawnictw w Krakowie, ul. Gołębia 1. 20 (partier, wejście przez podwórze).

MAJSTRA 204
 do wiercenia dwóch studni poszukuje **Stanisław Wroński, Gorlice.**

Ważne dla przemysłowców!
 Do sprzedania zaraz:
 Dynamomaszyna prądu stałego 110 volt, używana, starszy model Siemens, w bardzo dobrym stanie, o sprawności około 10 kw. przy około 1000^o/m, z tarczą pasową, szynami i regulatorem. Kolektor do szczotek metalowych. Wiadomość: Karłowicka 16, Administracya „Gońca”, między godz. 8—10 rano i 4—6 pop., lub zgłoszenia pisemnie 211 tamże pod „Dynamo”.

Kraków, ul. Szczepańska 1. 7, I. p.
„Strój”
 Wyższa Uczelnia Kroju i Szycia wzorowo urządzona ukwalifikowane siły nauczycielskie. Prośbki do nabycia darmo w lokalu Uczelni od 20 bm. w godzinach od 11—1.

WODOCIĄG dla miast, emin, folwarków, fabryk, domów prywatnych. **POMPY** wszelkiego rodzaju. **STUJNIE** wiercone i kolana, dostawca, buduje i naprawia
INŻ. JOZEF SCHROLL
 FILIA: KRAKÓW, UL. PAWA 4. 2. 127
 Zbadanie sytuacji na miejscu i kosztorys darmo.

Polska Krajowa Klasowa  Polska Krajowa Klasowa
LOTERYA R. G. O.
 5-ta Loterya klasowa Rady głównej opiekuńczej na I. półrocze 1919 r.
50.000 losów — 25.000 wygranych — i 51 premij.
 Suma wygranych: **8 milionów 211 tysięcy marek polskich.**
Wielka wygrana: 750 tysięcy marek polskich.
 Cena ćwiartki losu w każdej klasie 20 koron.
→ Ciągnięcie I. klasy dnia 13 i 14 lutego 1919 r. ←
 Na każdej ćwiartce pieczęć z Orłem polskim i napisem: Rada główna opiekuńcza w Warszawie, Kredytowa 4.
 Generalne zastępstwo na Galicyę i Śląsk:
WITOLD WILKOSZEWSKI
 udziela kolektur.
 Zgłoszenia dla niego przyjmuje kancelaryja adw. Dra Wilkoszewskiego, Kraków, ulica św. Anny 1. 9.
 Losy sprzedają w Krakowie: A. Barański, Mały Rynek. Bracia Safier, plac Dominikański. Grand Hotel, kawiarnia. Kasa teatru miejskiego, Kawiarnia Bizanca. J. Rudnicki, Linia A-B. Hotel Saski, restauracya. J. Tomaszewski, dworzec osobowy.



POLSKA POŻYCZKA PAŃSTWOWA

MINISTERSTWO SKARBU

Urząd Pożyczek Państwowych i Skarbu Narodowego

Marszałkowska Nr. 154

ogłasza niniejszem, że zapisy na Polską Pożyczkę Państwową 1918 r. przyjmują:

Kasy Urzędu,

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, Towarzystwa Kredytowe Miejskie, oraz wszystkie Banki Akcyjne i Domy Bankowe w swych Instytucjach Centralnych i Oddziałach, Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowe i inne Instytucje Drobnego Kredytu,

a także Kasy Powiatowe i Poczty.

Pożyczka 1918 r. — w wykonaniu dekretu oraz uchwały Rady Ministrów z dnia 3 listopada 1918 r. została wypuszczona na warunkach następujących:

1. Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej 1918 r.) zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkimi jego dochodami.

2. Asygnaty są wypuszczane w odcinkach po 100, 500, 1000, 5000, 10.000 marek polskich, koron w walucie austriackiej oraz rubli.

3. Asygnaty oprocentowane są w stosunku 5% rocznie, przyczem procent jest wypłacany nabywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej, z odpowiednim dyskontem w zależności od daty nabycia.

4. W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w której asygnaty wydane zostały lub w razie przejścia Państwa Polskiego na nową walutę — w nowej walucie polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersyi wszelkich zobowiązań płatniczych.